
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
 

z -2 

O 
Ui 
CC 
O z 

O 

CONSEJO REGIONAL /*N.4.41a,uld eax la da.v4 del 'amad( 

'AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN E IMPUNIDAD" 

ACUERDO REGIONAL N° 301-2019-GRJ/CR 

   

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de Junio de 2019, 
dado en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Z o  

09 Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 

W
w con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
o señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas 

de derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
rr < de su competencia; 

: 	Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
• Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 

Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el Artículo 94° del Reglamento Interno de Consejo establece que las Ordenanzas y los 
Acuerdos de Consejo podrán ser reconsiderados, a petición escrita y fundamentada de cualquiera 
de sus miembros, debiendo presentarse el pedido en la Sesión inmediata siguiente. 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 

ri) 	ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, la reconsideración de pedido de la Consejera Tatiana 
o 2 	respecto a la modificación de la "Ordenanza Regional que prohíbe el uso de plásticos de un solo 
> o 	uso, y los recipientes o envases descartables, estableciendo acciones para su disminución 
o g o 	progresiva para proteger el medio ambiente y los ecosistemas en la Región Junín" a fin de que 

después de un re-examen, sea declarado modificado, ya que se tiene que incluir el sector privado. 

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR, la Ordenanza Regional que prohibe el uso de plásticos de 
un solo uso, y los recipientes o envases descartables, estableciendo acciones para su disminución 
progresiva para proteger el medio ambiente y los ecosistemas en la Región Junín". 

ARTICULO TERCERO: PROHIBIR, en toda dependencia del Gobierno Regional Junín se use, o 
permita el uso de plásticos de un solo uso, y los recipientes o envases descartables, se incluye a 
las instituciones educativas (públicas - privadas) de todo nivel y las Áreas de Conservación 
Regional. 

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR, a la Dirección Regional de Producción, a través de la Sub 
Dirección de Medio Ambiente, efectuar la fiscalización, control y sanción de acuerdo a sus 
facultades, e informar anualmente a la Comisión de Pueblos Andinos, Amazónicos y Afroperuanos, 
Ambiente y Ecología. Asimismo, a la Dirección Regional de Educación, emitir las directivas 



CONSEJO REGIONAL 

REG. N° Lt 9' l'a 
r'>. 	N° 2 .3 2. :1 9 	k-f 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

G
O

B
I E

R
N

O
  R

E
G

 

necesarias para el cumplimiento de la presente Ordenanza, implementando las sanciones que 
correspondan. 

ARTÍCULO QUINTO: PROHIBIR, al sector privado el uso de plásticos de un solo uso, y los 
C/) 

• 96, 	
recipientes o envases descartables. 

o .  
CC o 

	

 
• / 

• o 

	ARTICULO SEXTO: ENCARGAR, a los Gobiernos Locales de nuestra jurisdicción la 
implementación de la presente norma regional a través de sus dispositivos legales y facultades 

• correspondientes a la fiscalización y sanción. 

	

.1= 	ARTICULO SEPTIMO: ESTABLÉZCASE, que las empresas privadas desarrollen acciones para 
la reducción progresiva del uso de plásticos de un solo uso, y los recipientes o envases 
descartables. 

ARTICULO OCATAVO: ENCARGAR, a la Dirección Regional de Educación la inclusión de las 
disposiciones de la presente Ordenanza Regional, y su Reglamentación en el Diseño Curricular 
que se viene trabajando. 

ARTICULO NOVENO: ENCARGAR, a la Gobernación Regional, a través de la Gerencia de 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, Direcciones Regionales de Comercio Exterior 
y Turismo, Educación, y Producción, la reglamentación de la presente Ordenanza Regional en un 
plazo de treinta (30) días calendarios. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 04 días del mes de Junio del año dos mil diecinueve. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

SACIL R S GALVÁN 
SEJ FL DELEGADO 

z 
- J 


	Page 1
	Page 2

